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1. Úvod

Tématika vazby mi jako téma diplomové práce přišla zajímavá z důvodu, že se

jedná o institut, který je potřebný k zajištění obviněných pro účely trestního stíhání a

tím určitým způsobem usnadňuje činnost orgánů činných v trestním řízení, ale jeho

užitím zároveň dochází k závažným zásahům do práva osob na osobní svobodu

zaručeného Listinou základních práv a svobod, která je součástí ústavního pořádku.

Dochází zde tedy ke střetu zájmu dosáhnout účelu trestního řízení s ústavně zaručeným

právem a jedná se tedy o téma do jisté míry kontroverzní, jelikož při rozhodování o

vazbě je třeba ctít zásadu presumpce neviny a na obviněného, jehož osobní svoboda je

uvalením vazby omezena, je nutno pohlížet jako na nevinného.

S ohledem na časté novelizace trestního řádu jsem se ve své práci v rámci

jednotlivých kapitol snažil zmínit i dřívější úpravu některých novelizovaných

ustanovení a důvody, které k jejich změně vedly. Stejně tak jsem se do práce pokusil

promítnout i bohatou judikaturu, která se k institutu vazby váže. Práci jsem rozčlenil

celkem do sedmi kapitol včetně této úvodní.

Ve druhé kapitole shrnuji historický vývoj úpravy institutu vazby

v československém a českém právním řádu, a to zhruba od druhé poloviny 19. století až

do současnosti. Důraz je kladen především na trestní řád č. 119/1873 ř. z., jehož obsah

platil až do roku 1950, trestní řád z č. 87/1950 Sb. a samozřejmě trestní řád č. 141/1961

Sb., jenž ve znění mnoha novelizací platí dodnes.

Třetí kapitola se věnuje materiálnímu vazebnímu právu, tedy samotnému pojmu

vazby, jejímu účelu, podmínkám nutným k tomu, aby mohlo být rozhodnuto o vzetí

obviněného do vazby, jednotlivým vazebním důvodům a také náhradním opatřením,

kterými lze vazbu nahradit a nedošlo tak k omezování osobní svobody osob, u kterých

není výkon vazby nutný k dosažení účelu trestního stíhání.

O formálním vazebním právu pojednává kapitola čtvrtá. Věnuje se jednak

rozhodování o vazbě, poté institutu vazebního zasedání, který byl do trestního řádu
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zakotven až novelou č. 459/2011 Sb. a jedná se tak o poměrně nový institut, dále

přezkumu důvodnosti vazby a jednotlivým dobám trvání vazby.

V páté kapitole je shrnuta vazba v řízení ve věcech mladistvým a její specifika

oproti vazbě dospělých obviněných. Vzhledem k závažnosti zásahu do osobní svobody,

který vazba působí je ve věcech mladistvých při jejím užití nutno přihlížet k teprve se

rozvíjející osobnosti mladistvého a zohlednit veškeré negativní důsledky, které její

uvalení může mít na rodinný a sociální život mladistvého.

Některé aktuální problémy týkající se vazby jsem se snažil obsáhnout v kapitole

šesté, jejíž první část pojednává o možnosti nahrazení vazby elektronickou kontrolou

obviněného, která byla do trestní řádu zavedena novelou č. 150/2016 Sb. a jedná se tedy

o velmi čerstvý institut. Dále se věnuji problematice trvání vazby a jejího prodlužování

ve světle poměrně aktuální kauzy exposlance Davida Ratha. Další části obsahují

pojednání o právech obviněného ve výkonu vazby a dozoru nad jejich dodržováním a

právu obviněného být slyšen zaručeného Evropskou úmluvou o ochraně lidských práv a

základních svobod, jehož garance ovšem v České republice byla po dlouhou dobu

předmětem řady sporů. Kapitolu zakončuji krátkým zamyšlením ohledně vhodnosti

zavedení institutu obligatorní vazby.

2. Historický vývoj

2.1. Úprava vazby do r. 1950

Na úvod práce považuji za vhodné shrnout vývoj institutu vazby v tuzemském

trestním právu, přičemž bych se rád zaměřil především na minulé století. Poměrně

zásadním předpisem upravujícím mj. vazbu byl trestní řád č. 119/1873 ř. z. ze dne 23.

května 1873, jelikož úprava v něm obsažená byla převzata i po vzniku Československé

republiky a byla platná až do roku 1950. Tento trestní řád rozlišoval vazbu obligatorní,

jež musela být uložena obviněnému stíhanému pro zločin, za který mohl být uložen trest

smrti nebo alespoň deset let odnětí svobody, a fakultativní, o jejímž uložení mohlo být
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rozhodnuto v odůvodněných případech při splnění zákonných podmínek. Do vazby bylo

možné vzít obviněného v případě, že podezření ze spáchání zločinu či přečinu trvalo i

poté, co byl vyslechnut soudcem a byl u něj dán některý z důvodů vazby. Tím se vazba

lišila od institutu prozatímního zajištění podezřelé osoby, jehož účelem bylo předvedení

podezřelého soudu a umožnění jeho výslechu.

Trestním řádem nebyla stanovená maximální doba trvání vazby s výjimkou

vazby koluzní, jejíž trvání nesmělo přesahovat dva měsíce, přičemž ve výjimečných

případech mohla být prodloužena, ovšem pouze takovým způsobem, aby její trvání

nepřesáhlo tři měsíce ode dne zatčení obviněného. V případě, že byl ve věci vydán

zprošťující rozsudek nebo bylo řízení zastaveno, muselo dojít ke zrušení vazby a

neprodlenému propuštění obviněného na svobodu. Výjimku tvořily případy, kdy byl

proti rozhodnutí soudu prvního stupně podán opravný prostředek, jemuž byl přiznán

odkladný účinek.

Trestní řád připouštěl i alternativní opatření nahrazující vazbu, a to kauci nebo

záruku za částku určenou radní komorou, což byl soudní orgán nadřízený vyšetřujícímu

soudci, přičemž při stanovení její výše byly zohledněny následky trestného činu, osobní

poměry zatčeného a majetkové poměry osoby, která jistotu skládala.1 Zákonem nebyly

stanoveny limity maximální či minimální výše kauce nebo záruky, její výše tak záležela

na uvážení radní komory. Složení kauce či záruky ovšem bylo vyloučeno v případech,

kdy byl obviněný stíhán pro zločin, za který mu bylo možné uložit trest smrti nebo

odnětí svobody alespoň na pět let.

2.2. Úprava vazby v letech 1950 – 1961

Úprava vazby obsažená v trestním řádu z roku 1873 byla platná až do roku 1950,

kdy vstoupil v platnost zákon č. 87/1950 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád),

který měl za následek zásadní změny týkající se průběhu trestního řízení. Velký význam

v trestním řízení získalo přípravné řízení, v němž byla nadána policie značnou mocí,

1 RŮŽIČKA Miroslav, ZEZULOVÁ Jana. Zadržení a vazba v českém trestním procesu. 1. vydání. Praha:

C. H. Beck, 2004, str. 134. ISBN 80-7179-817-7
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dále došlo k omezení práv obviněného, přičemž některá taková práva byla pouze

formálně deklarována, aniž by byla v praxi dodržována.2

Vazba plnila účel zajišťovacího opatření a stejně jako v dřívější úpravě

existovala vazba obligatorní a fakultativní. Obligatorní vzetí do vazby se vztahovalo na

trestné činy, za jejichž spáchání lze obviněnému uložit trest smrti, trest odnětí svobody

na doživotí nebo trest odnětí svobody s dolní hranici minimálně deset let, tedy

nejzávažnější trestné činy. Fakultativně pak bylo možné uvalení vazby z důvodů vazby

útěkové, koluzní nebo předstižné, přičemž formulace jednotlivých důvodů byla podobná

současné úpravě.

K rozhodnutí o vazbě byl příslušný prokurátor, a to ihned po výslechu zatčené či

zadržené osoby. Kromě těchto případů mohl rozhodnout i o vzetí do vazby osoby, u

které vyšel důvod vazby najevo při jeho výslechu. O vazbě v řízení před soudem pak

rozhodoval senát. Stejně jako v dřívější úpravě, ani v trestním řádu č. 87/1950 Sb.

nebyla stanovena maximální přípustná doba trvání vazby, a to ovšem ani v případě

vazby koluzní. K propuštění obviněného na svobodu ze strany prokurátora pak muselo

dojít v případě pominutí důvodů vazby.

Již v roce 1956 ovšem došlo k přijetí nového trestního řádu, zákona č. 64/1956

Sb., účinného od 1. ledna 1957, který přinesl ve vztahu k institutu vazby několik změn.

Byl zaveden nový institut tzv. prozatímní vazby, o které rozhodovaly vyšetřovací

orgány, a mohla být ve věcech, jež nesnesly odkladu, uvalena na osobu podezřelou ze


[…]


své opodstatnění. Vzhledem ke skutečnosti, že vazba představuje poměrně závažný

zásah do ústavně zaručeného práva na osobní svobodu je ovšem třeba dbát toho, aby

tento institut nebyl zbytečně nadužíván a byl uplatňován skutečně jen případech, kdy

vazbu nelze nahradit žádným z alternativních opatření a vazba tak byla užívána jen jako

prostředek ultima ratio.

V práci jsem se snažil obsáhnout jak historický vývoj institutu vazby, tak

současnou platnou a účinnou právní úpravu včetně specifik vazby ve věcech

mladistvých, kde je nutno s ohledem na stále se vyvíjející osobnost mladistvého dbát při

rozhodování o vazbě zvýšené opatrnosti, pečlivě zohlednit důsledky, které vazba na

mladistvého může mít, a o jejím uvalení rozhodnout jen v nejzávažnějších případech,

kdy nelze účelu vazby dosáhnout jinak.

79 RŮŽIČKA Miroslav, ZEZULOVÁ Jana. Zadržení a vazba v českém trestním procesu. 1. vydání. Praha:

C. H. Beck, 2004, str. 762. ISBN 80-7179-817-7
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 Vzhledem k velkému množství novelizací trestního řádu je v jednotlivých

kapitolách práce zohledněna i dřívější právní úprava, stejně jako judikatura týkající se

nejrůznějších aspektů institutu vazby. Cílem práce je poskytnout komplexní zpracování

nejdůležitějších atributů institutu vazby a nabídnout pohled na některé problémy s tímto

institutem spojené.

Snažil jsem se v práci obsáhnout jak problémy aktuální, jako je možnost

nahrazení vazby elektronickou kontrolou, která byla zavedena novelou č. 150/2016 Sb.,

účinnou od 1. července 2016, a jedná se tak o poměrně čerstvý institut, nebo

problematiku nepřiměřeně dlouhého trvání vazby, jež byla v nedávné době značně

medializována díky případu Davida Ratha, tak problémy, které byly řešeny již ve

vzdálenější době jako např. přiznání práva obviněného být slyšen, přičemž tento

problém byl v podstatě vyřešen až novelou č. 459/2011 Sb.
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Resumé

Tato diplomová práce se zabývá institutem vazby, jakožto zajišťovacím

institutem. Jedná se o do značné míry kontroverzní institut, jelikož jeho užitím dochází

ke střetu zájmu orgánů činných v trestním řízení na dosažení účelu trestního řízení a

práva osob na osobní svobodu zaručeného Listinou základních práv a svobod, přičemž

na obviněné musí být pohlíženo jako na nevinné v souladu se zásadou presumpce

neviny.

Cílem diplomové práce je podat ucelený pohled na současnou právní úpravu

institutu vazby a taktéž na problémy s tímto institutem spojené. Práce je členěna do

celkem 7 kapitol včetně úvodní a závěrečné kapitoly. Druhá kapitola pojednává o

historickém vývoji právní úpravy vazby, přičemž největší pozornost je věnována

trestním řádům z let 1873, 1950 a 1961. Současnou právní úpravu obsaženou v trestním

řádu č. 141/1961 Sb. shrnují třetí a čtvrtá kapitola, jež se věnují materiálnímu a

formálnímu vazebnímu právu. Ve třetí kapitole je velký prostor věnován samotnému

vymezení pojmu vazby, vazebním důvodům a alternativním opatřením nahrazujícím

vazbu. Kapitola čtvrtá se zabývá rozhodováním o vazbě, institutem vazebního zasedání

a délkou trvání vazby.

Samostatná kapitola je věnována vazbě v řízení ve věcech mladistvých, jelikož

užití tohoto institutu obsahuje určitá specifika spojená s vyšší hrozbou negativních

důsledků užití vazby než v případě dospělých obviněných.

Aktuální problémy institutu vazby shrnuje kapitola šestá. Pozornost je věnována

zejména novému institutu elektronické kontroly obviněných, jakožto alternativnímu

opatření nahrazujícímu vazbu, které bylo do trestního řádu zakotveno v roce 2016,

problematice nepřiměřeně dlouhého trvání vazby, právům obviněného ve výkonu

vazby, právu obviněného být slyšen, přičemž kapitola je zakončena krátkým

pojednáním o vhodnosti institutu obligatorní vazby.
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Abstract – The Issue of the Concept of Criminal Custody

This diploma thesis deals with the instrument of criminal custody as a security

instrument. This instrument is considered as quite controversial in view of the fact that

it´s usage means the conflict between the interest of the investigating authority to

accomplish the purpose of prosecution and person´s right to personal freedom

guaranteed by the Charter of fundamental rights and freedoms while the accused has to

be treated as innocent according to the principle of presumption of innocence.

The goal of this diploma thesis is to provide a comprehensive overview of the

current legislation of the instrument of custody and also of the problems connected with

custody. The thesis is divided into seven chapters including the introduction and the

ending chapter. The second chapter deals with the development of the custody

legislation in history and major part of the chapter is focused on the Act´s of criminal

procedure from years 1873, 1950 and 1961. The third and the fourth chapter pay

attention to the current legislation which is included in the Act of criminal procedure no.

141/1961 Coll. The third chapter extensively describes the meaning of the term of

custody, custody reasons and the alternative instruments which the custody may be

substituted with. The fourth chapter deals with the decision process related to custody,

custodial meeting and length of custody.

The instrument of custody related to the prosecution of juvenile individuals is

described in separate chapter in view of the fact that the usage of the instrument against

a juvenile person is connected with greater risk of negative consequences than in case of

adult person.

The sixth chapter summarizes the actual problems of the custody instrument.

Attention is payed especially on the electronic control of the accused as a new

surrogate instrument included into the Act of criminal procedure by the 2016

amendment, inadequate length of custody, the rights of the accused during the exercise

of custody, the right to be heard and the end of the chapter includes short thought about

the instrument of obligatory custody.
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