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Předložená diplomová práce obsahuje 61 stran textu a je přehledně a logicky

členěna do úvodu, pěti základních kapitol a závěru. Vnější úprava práce je dobrá.

Okruh použité literatury je v zásadě přiměřený, převažují obecně orientované práce a

klíčovým pramenem je judikatura a nálezy Ústavního soudu ČR. Po formální stránce

splňuje předložená práce základní požadavky na ni kladené.

Diplomant si za téma své práce zvolil problematiku sice poměrně tradiční,

avšak současně velmi složitou a citlivou, která je stálým zdrojem diskusí mezi

odborníky i v laické veřejnosti, neboť představuje mimořádně intenzivní zásah do práv

a svobod obviněného. Práce je přiměřeně náročná na excerpci pramenného materiálu a

ve zvýšené míře náročná na vlastní zpracování, protože zde nezřídka proti sobě stojí

obtížně sladitelné zájmy a názory. Práce je určitě aktuální a zpracování materie je

přínosné.

Po kratším úvodu, ve kterém diplomant charakterizuje cíl a zaměření své práce,

se nejdříve stručně věnuje vývoji právní úpravy na našem území počínaje trestním

řádem z roku 1873 až po současnost. Třeba konstatovat, že základní vývojové

tendence a mezníky právní úpravy jsou postiženy správně.

Následující kapitola práce se zabývá materiálním vazebním právem. Funkce

vazby je chápána správně. Jednotlivé vazební důvody jsou interpretovány dobře.

Rovněž proti partiím o opatřeních nahrazujících vazbu nelze mít výhrady. Diplomant

se ve svém výkladu opírá o zpracovanou literaturu a v hojné míře rovněž o judikaturu.

Místy je ovšem vliv těchto pramenů až příliš znatelný. Vlastní úvahu nalézáme toliko

v souvislosti s výkladem vazby předstižné, pokud jde o znak opakování.

Další kapitola práce je věnována formálnímu vazebnímu právu. Souhlasit třeba

s požadavkem řádného a konkrétního odůvodnění vazebního rozhodnutí. Správně je

vymezen důvod, který vedl k zavedení institutu vazebního zasedání. Výkladu o

rozhodování o dalším trvání vazby nelze vytknout žádné vady. Ovšem i zde je práce

pod výrazným vlivem použitých pramenů.

Následující kapitola je záslužně věnována problematice vazby v řízení proti

mladistvým. Správný je názor, že vazba mladistvého je skutečně krajním opatřením.

Dobře je zpracován výklad o prodlužování vazby mladistvého, jakož i o opařeních

nahrazujících vazbu mladistvého. Slušelo by se snad ještě dodat, že jakkoliv se jinak

na vazbu mladistvého použijí obecná ustanovení trestního řádu, nepřichází zde do

úvahy ustanovení o maximálním trvání vazby.

Vlastním těžištěm diplomové práce má být poslední kapitola práce, ve které se

diplomant zabývá vybranými problém institutu vazby. Záslužně diplomant

zaregistroval novelu, která zavádí možnost elektronické kontroly obviněného. Namístě

je rovněž interpretace nálezu Ústavního soudu ČR, ve kterém se zabýval významem a

intenzitou vazebního důvodu při rozhodování soudu o dalším trvání vazby. Pokud jde

o kontrolu dodržování práv vazebně stíhaných osob, lze souhlasit s výtkou nízké

aktivity ze strany Veřejného ochránce práv. Dále třeba akceptovat názor, že zavedení

institutu vazebního zasedání představuje větší možnost obviněného účastnit se na

jednání soudu a aktivně zde vystupovat. Konečně zcela namístě jsou výhrady

diplomanta k některým tendencím po zavedení institut obligatorní vazby.

V závěru své práce diplomant stručně a přehledně shrnuje poznatky, ke kterým

ve své práci dospěl.

Celkově lze předloženou diplomovou práci hodnotit jako dobrou. Diplomant

prokázal znalost zvolené problematiky, a to nejen pokud jde o právní úpravu a

judikaturu, ale též pokud jde o dosavadní zpracování v základní odborné literatuře.

Výhrady lze mít k poněkud popisnému způsobu zpracování, místy snad až přílišné

závislosti na pramenech a relativně menšímu prostoru, který je věnován sporným a

diskusním otázkám spojeným s institutem vazby.

Předložená diplomová práce po obsahové i po formální stránce splňuje

základní požadavky na ni kladené a může být podkladem pro ústní obhajobu.

Při ústní obhajobě své práce by se diplomant mohl vyjádřit k otázce věcné a

místní příslušnosti soudu pro rozhodování o návrhu státního zástupce krajského nebo

vrchního státního zastupitelství na vzetí obviněného do vazby, a to zejména ve světle

nálezu Ústavního soudu ČR.
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